



## Udvalget for Landdistrikter og Øer

ERHVERVS MINISTEREN

19. september 2018

### Besvarelse af spørgsmål 156 alm. del 2017-18 stillet af Udvalget for Landdistrikter og Øer den 27. august 2018 efter ønske fra Henning Hyllested (EL).

ERHVERVS MINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K

#### Spørgsmål:

*Vil ministeren oplyse hvilke puljer, der giver mulighed for at søge forskningsmidler til landdistriktsområdet, herunder puljernes samlede ramme?*

Tlf. 33 92 33 50

Fax 33 12 37 78

CVR-nr. 10 09 24 85

EAN nr. 5798000026001

em@em.dk

www.em.dk

#### Svar:

Jeg forstår spørgsmålet således, at det er statslige puljer, der spørges ind til.

Da statens egentlige forsknings- og udviklingsmidler (FoU) i vid udstrækning administreres under Uddannelses- og Forskningsministeriet, er der indhentet følgende bidrag:

*”Uddannelses- og Forskningsministeriet kan oplyse, at der ikke er offentlige forskningspuljer inden for UFM’s ressortområde alene målrettet forskning i landdistrikter. Innovationsfonden har dog programmet ”Landdistriktvækstpilotordningen”. Denne ordning kategoriseres som udviklingsmidler og kan søges af virksomheder i landdistrikterne, som har en god idé til et udviklingsprojekt, til at ansætte en kandidat med en videregående uddannelse. Der er afsat 10 mio. kr. om året i 2016-19 til ordningen.*

*Generelt kan det oplyses, at der gennem de danske offentlige forskningsfonde, Danmarks Frie Forskningsfond og Danmarks Innovationsfond, er mulighed for at søge om midler til forskningsprojekter. I 2018 havde Danmarks Frie Forskningsfond en samlet bevilling på 1.194 mio. kr. på finansloven, mens Innovationsfonden fik en samlet bevilling på 1.378 mio. kr.”*

Endvidere har jeg indhentet bidrag fra Miljø- og Fødevareministeriet, der oplyser følgende:

*”Miljø- og Fødevareministeriet har ingen puljer, der specifikt støtter forskning på landdistriktsområdet. Imidlertid er fødevarerhvervene bærende erhverv i landdistrikterne og hermed er puljer for forskning og udvikling af betydning for fortsat udvikling af fødevarerhvervene af stor vigtighed for landdistriktsområdet. Ministeriet har med formålet at bidrage til en konkurrence- og bæredygtig fødevarer og nonfood produktion*

*programmet Grønt Udviklings- og Demonstrationsprogram (GUDP), der støtter udviklings- og demonstrationsprojekter i hele landet, herunder også i landdistrikter. Programmets bevilling er i 2018 219,9 mio. kr.”*

Og følgende bidrag fra Energi-, forsynings- og klimaministeriet, der oplyser at:

*”Energi-, forsynings- og klimaministeriet har ingen puljer der er geografisk afgrænsede til landdistrikter. Gennem Energiteknologisk udviklings- og demonstrationsprogram (EUDP) støttes udviklingen af nye effektive og klimavenlige energiteknologier, der kan bidrage til at gøre hele Danmark fri for fossil energi i 2050, og samtidig udvikle danske erhvervspotentialer til gavn for vækst og beskæftigelse. Dette arbejde har en bred geografisk fordeling og der gives således tilskud til projekter over hele landet. Bevillingen er i 2018 på 399,7 mio. kr.”*

Afslutningsvis kan jeg endvidere oplyse, at Landdistriktpuljen, som administreres af Erhvervsstyrelsen, er afgrænset til landdistriktsområdet. Selvom Landdistriktpuljen ikke udmønter egentlige forsknings- og udviklingsmidler, kan forskningsaktiviteter godt støttes af puljen, når de er rettet mod at producere eller udbrede viden om projekter, vilkår og muligheder i landdistrikterne.

Landdistriktpuljen gav ved forårets ansøgningsrunde betinget tilsagn om tilskud for næsten 3 mio. kr. til forsknings- og informationsprojekter og har desuden bakket økonomisk op om den nordiske konference for landdistriktsforskning, som blev afholdt i Vingsted i maj.

Som følge af den politiske aftale om forenkling af erhvervsfremmesystemet etableres Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse, der erstatter de seks regionale Vækstfora og Danmarks Vækstråd, som nedlægges. Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse nedsættes i 2019 og kan blandt andet støtte erhvervsrettede udviklingsaktiviteter – også i landdistrikterne. I 2019 er der afsat 345,8 mio. kr. til Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse.

Med venlig hilsen

Rasmus Jarlov